
 

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

CONSILIUL UNIUNII 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 147 

14-15 mai 2021 

 

 În conformitate cu dispozițiile art. 61 alin. (2) și 66 lit. a), l), m), n) și ș) din Legea 

51/1995 privind organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare (în continuare Lege), 

 Având în vedere propunerea Comisiei Permanente a Uniunii Naționale a Barourilor din 

România (în continuare UNBR) din 13.05.2021, privind organizarea unui Congres care va 

dezbate tema „Apărarea apărării, apt să se finalizeze cu acte ale profesiei adoptate potrivit art. 

63 alin. (1) lit. d) și f) din Lege, 

Pe baza dezbaterile din ședința Consiliului UNBR din 14-15.05.2021, referitoare la 

organizarea Congresului Avocaților din 2021, 

Consiliul U.N.B.R. adoptă prezenta: 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1 – Congresului Avocaților 2021 va fi organizat și convocat, potrivit reglementărilor 

prevăzute în Lege, la Palatul Patriarhiei, sala Aula Magna, Aleea Dealul Mitropoliei, nr. 25, 

sector IV, București, în perioada 25-26 iunie a.c.. 

 

Art. 2 – Consiliul UNBR a luat act de informarea potrivit căreia au fost rezolvate 

aspectele privind locația, cazarea și asigurarea meselor pentru ședințele Congresului avocaților 

din 25-26 iunie 2021, precum și ale Comisiei Permanente și Consiliului UNBR din 23-24 iunie 

2021, prealabile Congresului. 

 

Art. 3 (1) Congresul avocaților va dezbate tema „Apărarea apărării”. 

(2) Se mandatează Comisia constituită de Comisia Permanentă în ședința din 22 aprilie 

2021 (sistem videoconferință) formată din av. Traian Briciu, Președinte UNBR, av. Mihai Baco, 

vicepreședinte UNBR, av. Daniel Fenechiu, Vicepreședinte av. Ion Turculeanu, Vicepreședinte 

UNBR și av. consilier Dan Oancea, să organizeze toate aspectele legate de tema prevăzută la art. 

3 alin. (1) din prezenta hotărâre, precum și alte aspecte privind desfășurarea Congresului. 

 

Art. 4 – Prezenta hotărâre se comunică membrilor Consiliului UNBR și barourilor. 

 

 

 

 

C O N S I L I U L     U. N. B. R. 


